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المفاتيح:
ضريبة القيمة المضافة - غرامة التأخر في السداد - بدء احتساب غرامة التأخر في السداد.

)VJ-432-2020( القرار رقم

)V-125-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
فــي الســداد - أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أنــه قــد تــم اختــراق النظــام المالــي 
والمحاســبي للمنشــأة؛ ممــا أدى إلــى عــدم تمكّــن المدعيــة مــن تقديــم إقرارهــا الضريبــي 
فــي المــدة النظاميــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم ســداد المدعيــة ضريبــة 
ــا يُوجِــب توقيــع غرامــة عــدم  القيمــة المضافــة المســتحقة فــي موعدهــا المحــدد نظامً
ــرة أن الموعــد  ــا - ثبــت للدائ ســداد ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامً
المحــدد لســداد الضريبــة المســتحقة وفقًــا للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالمدعيــة بتاريــخ 
بتاريــخ 2018/09/26م.  إلا  بالســداد  تقُــم  لــم  أنهــا  حيــن  فــي  يوافــق 2018/07/31م، 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42(  مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

ــة. مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )43( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/02هـــ. رقــم )م/113( وتاري

المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـ. 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040(  -
ــخ 1441/04/21هـــ. وتاري

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/09/27م  بتاريخ  الأحد  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-125-2019( بتاريخ 2018/09/19م.

مت  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن شركة )...( بموجب سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
بلائحة دعوى تضمنت اعتراضها على غرامة التأخر في السداد، في نظام ضريبة القيمة 
أجابت  عليها  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض  الغرامة.  بإلغاء  وتطالب  المضافة، 
بمذكرة رد جاء فيها: »أولً: الدفع الموضوعي: إن الأصل في القرار الصحة والسلامة، 
وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس. نصت الفقرة )1( من المادة )59( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يجب على الشخص الخاضع للضريبة 
د الضريبة المستحقة عن الفترة الضريبية كحد أقصى في اليوم الأخير من الشهر  أن يسدِّ
الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«، كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة القيمة 
المضافة على أنه »يُعاقب كلُّ مَن لم يسدد الضريبة المستحقة خلال المدة التي تحددها 
اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو جزء منه لم 
تسدد عنه الضريبة«. وحيث إن الموعد المحدد لسداد المدعية الضريبة المستحقة وفقًا 
توريد  تاريخ  أن  يوافق 2018/07/31م، في حين  بتاريخ  بها كان  الخاصة  الضريبية  للفترة 
الضريبة للهيئة هو الموافق 2018/09/26م؛ مما يدل على عدم التزام المدعية بالمدة 
النظامية المحددة، وبالتالي باستحقاقها الغرامة المفروضة. ما دفعت به المدعية من 
اختراق النظام المالي والمحاسبي للمنشأة لا ينال من صحة الواقعة المنشئة للعقوبة، 
بسجلاتها  بالاحتفاظ  الاحتياط  مثلها  على  ولأن  الضريبة،  سداد  في  المدعية  تأخر  وهي 
نها من رفع الإقرارات الصحيحة خلال المُهَل النظامية. ثانيًا:  المحاسبية بطرق أخرى تمكِّ
الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«. 

وفي يوم الأحد بتاريخ 2020/09/27م افتتحت الجلسة الأولى للدائرة الأولى للفصل في 
مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عبر الاتصال 
المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من 
المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية 
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ، في تمام الساعة الخامسة 
مساءً، للنظر في الدعوى المرفوعة من شركة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، 
وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( وبصفته ممثلً 
عن الشركة المدعية بموجب عقد التأسيس للشركة المدعية، وحضر )...( بموجب هوية 
التفويض  للزكاة والدخل بموجب خطاب  العامة  للهيئة  )...( بصفته ممثلً  وطنية رقم 
رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال 
مة للأمانة العامة للجان  ممثل المدعية عن دعواها أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
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ض لاختراق  ك بما ورد فيها، وأضاف أن النظام المحاسبي للمدعية تعرَّ الضريبية، وتمسَّ
ن المدعية من تقديم إقرارها الضريبي في المدة النظامية؛  )تهكير( أدى إلى عدم تمكُّ
وتم  بالواقعة،  وإبلاغها  الهيئة  مع  ا  هاتفيًّ بالتواصل  المدعية  قامت  ذلك،  على  وبناءً 
باع إجراءات معينة عند حدوث مثل هذه الواقعة، بما فيها تقديم إقرار صفري.  إفادتها باتِّ
لَ المدعية: هل قامت الشركة المدعية بإبلاغ الجهات المَعْنية عن  وبسؤال الدائرة ممثِّ
الفاعل؟  النظامية لمعرفة  الإجراءات  )التهكير( فور وقوعها، واتخاذها  الاختراق  واقعة 
أجاب بأن المدعى عليها حينما تم التواصُل معها لم تطلب من الشركة تقديم بلاغ عن 
المَعْنية، وأنه سوف تتم المعالجة بين الشركة  واقعة الاختراق )التهكير( لدى الجهات 
في  جاء  بما  بالتمسك  أجاب  رده،  عن  عليها  المدعى  ممثل  وبسؤال  عليها.  والمدعى 
المدعية الإبلاغ عن واقعة الاختراق وإثبات  الواجب على  أنه كان  الرد، وأضاف  مذكرة 

هذه الواقعة بمحضر رسمي من الجهات المختصة.

را الاكتفاء بما سبق تقديمه؛ وبناءً عليه قررت  وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قرَّ
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب ــاع عل بعــد الاطِّ
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/40/21هـ، والأنظمة 
واللوائــح ذات العلاقــة، وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة  القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن 
تاريــخ 2018/09/17م، وقدمــت  بالقــرار فــي  تبلغــت  المدعيــة  الدعــوى أن  مســتندات 
اعتراضهــا فــي تاريــخ 2018/09/19م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا 
فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر 
ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن 
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«. فــإن  تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك فــي بنــد المبيعــات المحلية 
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الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية، اســتنادًا إلــى المــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى أنــه: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
غيــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تُســدد عنــه الضريبــة«. وذلــك لمخالفتهــا 
أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذية لنظــام ضريبة 
د  القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ
الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 
الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، ولمــا كان الموعــد المحــدد لســداد الضريبــة 
ــن  ــخ 2018/07/31م، فــي حي ــة بتاري ــة الخاصــة بالمدعي ــرة الضريبي ــا للفت المســتحقة وفقً
أنهــا لــم تقُــم بالســداد إلا بتاريــخ 2018/09/26م، ممــا يتبيــن معــه صحــة إجــراء المدعــى 

عليهــا فــي فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفــض اعتــراض المدعيــة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي  -
الســداد.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأربعاء بتاريخ: 2020/10/21م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ
والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  والأربعون(  )الثانية  المادة 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


